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SITUACE A PROSTŘEDÍ 

II 

P o l o ž m e si p ř e d e v š í m o tázku , za j a k é kul turněpol i t ické situace a spo l ečenské 
a tmos fé ry př icház í Bee thoven do če ských zemí , a to j ak v š i r š ím s v ě t o v é m měř í t ­
k u , tak v užš ím vz t ahu k tehdejš í kul turněhis tor ické a pol i t ické situaci v českých 
zemích . 

J e to doba, k d y E v r o p a p r o ž í v á m o h u t n ý ohlas V e l k é f rancouzské revoluce 
(1789—1794) a k d y je p o d bezp ros t ř edn ím do jmem revoluce n e a p o l s k é a j e j ího 
p á d u (1798). J e to doba svě todě jných imper ia l i s t i ckých v á l e k N a p o l e o n o v ý c h , 
b i t v y tří c í sařů u S l a v k o v a (2. X I I . 1805), p o r á ž k y p r u s k é h o vo j ska v b i t v ě u J e n y 
(14. X . 1805), obsazen í B e r l í n a a V a r š a v y , j a k o ž i v z n i k u R ý n s k é h o spo lku (1806). 
R o k u 1812 Beethoven in tenzívně prož íva l N a p o l e o n ů v pochod na R u s a konečné 
z lomení jeho m o c i . 

T e d y Bee thovenovy s tyky s č e s k ý m i z e m ě m i a je j ich hudebn í k u l t u r o u pro­
b íha ly v d o b ě po l i t i cky n h o s p o d á ř s k y značně zji třené v e l k ý m i s v ě t o v ý m i udá los t ­
m i , p ř e d e v š í m francouzskou revoluc í a n a p o l e o n s k ý m i v á l k a m i . Bee thoven je 
t ehdy nap lněn p o k r o k o v ý m i f i losof ickými i deami o sv í cenského rac iona l i smu, m y ­
š l e n k o v ý m svě t em f rancouzských encyk loped i s tů ( ď A l c m b e r t , Didero t , Mon tc s -
quieu) , s v o b o d o m y s l n ý m i n á z o r y Vo l t a i rovými a R o u s s e a u o v ý m i , též s tupňuj íc ím 
se v l i v e m dí la Goe thova . 

V d o b ě , k d y Bee thoven přišel do českých z e m í a k d y jeho dí lo ponenáh lu 
p ron iká c e l ý m n a š í m kul tu rn ím děn ím, p r o ž í v á če ský n á r o d p rvn í r ozmach s v é h o 
ná rodn ího obrození . P o zrušení p o d d a n s t v í (1781) a za s tá le se prohlubuj íc í k r i ze 
e v r o p s k é i če ské feudá ln í společnos t i se č e s k ý n á r o d p o s t u p n ě osvobozuje, a b y si 
v y t v á ř e l z á k l a d y k s v é b y t n é ná rodn í ku l tuře . R ů s t českého ná rodn ího v ě d o m í 
b y l t a k é p r o v á z e n s tá le se s tupňuj íc ím s l o v a n s k ý m cí těním. Toto u v ě d o m ě n í 
b y l o zv láš t ě na sk lonku 18. století p o s i l o v á n o p r ů c h o d y r u s k ý c h s p o j e n e c k ý c h 
vojsk č e s k ý m i z e m ě m i p o d v e d e n í m s l a v n é h o r u s k é h o v o j e v ů d c e A l e x a n d r a V a -
s i l jeviče S u v o r o v a (1799 a 1800) a s t y k y če ských ob rozenských v ě d c ů a spisova­
telů s v ý z n a m n ý m i předs tav i te l i tehdejší r u s k é vzdě lanos t i . 

J i ž v údob í M o z a r t o v ý c h poby tů v Praze (1787—179.1) se šíří v Cechách po-
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zo ruhodné v l a s t i v ě d n é linutí, k teré je p ro jevem nového národního a pol i t i ckého 
ž ivota . J e d n í m z h lavn ích nosi te lů tohoto hnutí se stala vznikaj íc í č e s k á v ě d a . 
Vycháze j í t i skem prvn í v ě d e c k é spisy a r o z p r a v y M i k u l á š e Adaug ta V o i g t a 
( 1 7 3 3 - 1 7 8 7 ) , F r a n t i š k a M a r t i n a Pe l c l a ( 1 7 3 4 - 1 8 0 1 ) , J a ros l ava Scha l l e i a 
( 1 7 3 8 - 1 8 0 9 ) , K a r l a Rafae la U n g a r a ( 1 7 4 3 - 1 8 0 7 ) aj. R o k u 1783 v y d a l u v ě d o m ě ­
lý če ský vlastenec K a r e l Vác l av I g n á c T h á m (1763—1816) svou neohroženou 
Obranu jazyka českého proti zlobivým jeho utrhačům. A v š e m u tomuto v ě d e c ­
k é m u snažení v é v o d í s v ě t o v ě p ros lu lé , m o n u m e n t á l n í dí lo vyn ika j í c ího l i ngv i s ty 
Josefa D o b r o v s k é h o (1753—1829), zakladatele m o d e r n í s lav is t iky a jednoho z čel­
ných Vůdců českého ná rodn ího p robuzen í . R o k u 1790 založi l V á c l a v M a t ě j K r a -
merius (1753—1808) samostatnou t i skárnu , tzv. Českou expedici, kde b y l a v y ­
d á v á n a p r v á česká ob rozenská dí la k r á s n é h o p í semnic tv í . J i ž r o k u 1785 v y š l y 
V á c l a v a J a n a S imona T h á m a (1765—1816) Básně v řeči vázané a téhož r o k u se 
uskutečni la ve S t a v o v s k é m divadle p rvn í česká p ředs t aven í . R o k u 1786 zahá j i l a 
svou d ivade ln í činnost v l a s t e n e c k á B o u d a na K o ň s k é m trhu v Praze p r o v e d e n í m 
h r y Augus ta W i l h e l m a Ifflanda Vděčnost a láska k vlasti v č e s k é m p ř e k l a d u M a x ­
mi l i ána Š t v á n a a v t é m ž roce v y š l y české p ř e k l a d y Shakespearova M a k b e t h a 
a Sch i l l e rových L o u p e ž n í k ů , je j ichž autorem b y l rovněž V á c l a v T h á m . A v tehdejš í 
če ské hudebn í ku l tuře snad n e j v ý z n a m n ě j š í udá los t í b y l o za ložení p r a ž s k é konzer­
va to ře (1811), k te rá se stala pozdě j i ohn i skem p r a ž s k é h o hudebn ího dění . 

J e j is tě př íznačné a z á r o v e ň z a j í m a v é , že p r á v ě v této d o b ě p rvn ího rozmachu 
českého ná rodn ího p robuzen í navšt ív i l i Cechy tr i velcí p ředs tav i t e l é e v r o p s k é du­
chovní k u l t u r y : M o z a r t , G o e t h e a B e e t h o v e n . Vůdč í zjev českého 
obrození Josef D o b r o v s k ý pozna l ty to Iři pos tavy s v ě t o v é k u l t u r y z autopsie. 
Je j i ch podně tné dílo se m u stalo v z o r e m jeho pozo ruhodného duchovn ího vze­
stupu. M o ž n o tudíž říci, ž e Moza r t , Goethe a Bee thoven za sáh l i tak p o d s t a t n ě do 
české vzdě lanos t i , že bez je j ich oplodňuj íc ího m y š l e n k o v é h o v l i v u nelze si an i 
d o b ř e p ředs tav i t růst a vzestup české ná rodn í vzdě lanos t i . S těmi to t řemi j m é n y 
je spjata celá po tomní stavba i vazba toho ne jhodnotně j š ího , co dala s v ě t o v á k u l ­
tura kul tuře českého ná roda . N á s o v š e m p ř e d e v š í m z a j í m á zjev B e e t h o v e n ů v a 
jeho vz tah k české hudebn í t radic i . 

V druhé po lov ině 18. a na počá tku 19. století, tedy v d o b ě , k d y p rob íha l ž ivotní 
a u m ě l e c k ý z á p a s gén ia Beethovenova,- b y l y české z e m ě dů lež i tým s t ř ed i skem 
e v r o p s k é h o hudebn ího dění , což nezau ja t ě a t a k é nes t r anně kons ta toval i i někteř í 
zahraniční pozo rova t e l é j ako např . Charles B u r n e y nebo J o h a n n F r i e d r i c h R e i -
chardt. 2) T e h d y b y l y české z e m ě n a z ý v á n y o b r a z n ě konzerva to ř í E v r o p y ! Ta to 
d o b o v á situace neby la snad něč ím n á h o d n ý m , n ý b r ž b y l a výs ledn ic í s ta le té h u -

*) Viz Charles B u r n e y , The present statě of Music in Germany, the Netherlands and 
United Provinces (2. sv., L o n d ý n 1773, 21775) a Johann Friedrich R e i c h a r d l , Briefe 
eines aufmerksamen Reisenden (Brunšv ík 1774—1776). 
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dební tradice, p ř í s lovečné české hudebnos l i a v ý j i m e č n é h o teri toriálního p o s t a v e n í 

č e s k ý c h zemí v srdci E v r o p y , ohn i sku , v n ě m ž se od n e p a m ě t i s t ř e t á v a l y n e j z á v a ž -

nějš í s v ě t o v é pol i t ické a kul turní udá lo s t i značného spo lečenského v ý z n a m u a do­

sahu. Č e s k o u hudebn í t rad ic i m ů ž e m e sledovat t éměř nepře t rž i tě o d ú d o b í r o m á n ­

ského a go t ického s t ř e d o v ě k u a ž do d n e š n í doby . J e d n u z ne jdůlež i tě jš ích k a p i t o l 

tohoto t éměř t is íci letého v ý v o j e tvoř í č e s k á h u d b a 17. a 18. století . T e h d y Čechy a 

do j i s t é m í r y t a k é M o r a v a se s taly důlež i tou k ř i ž o v a t k o u e v r o p s k é h u d e b n í k u l t u r y . 

N a č e s k é p ů d ě se p ros tupova ly t é m ě ř o d n e p a m ě t i v l i v y r o m á n s k é h o j i h u a ger­

m á n s k é h o z á p a d u s m y š l e n k o v ý m z á s a h e m s l o v a n s k é h o v ý c h o d u . T y t o v l i v y se na 

české p ů d ě s l u č o v a l y s č e s k o u h u d e b n o s l í l i dového n á p ě v n é h o m e l o d i c k é h o p ů v o d u 

v z a j í m a v o u s ty lovou syn tézu , a t ím o v š e m i v n o v é , p ů v o d n í hudebn í ú tva ry . 

Tak to c h á p a n á česká l iudebnost v kon tex tu s v ě t o v é h u d b y a v t radiční po­

sloupnost i 11 a základe ' p ředchoz ího s lohového v ý v o j e dala tehdejš í s v ě t o v é h u d b ě 

pozoruhodné m y š l e n k o v é p o d n ě t y , k teré posunuly k u p ř e d u dokonce i v ý v o j slo­

h o v é h o růs tu e v r o p s k é hudby , zv l á š t ě v údob í p ř e d k l a s i c k é m , aby p ř ip r av i l a u n á s 

půdu h u d e b n í m u k las ic i smu. P o ukončen í p ředk las i ckého v ý v o j o v é h o procesu 

ustupuje v d ruhé po lov ině 18. století p řevažu j íc í p ů s o b n o s t i ta l ské hudebn í k u l t u r y 

H z á p a d o n e m e c k é h u d b y pozdn ího baroku v l i v u v í d e ň s k é h o k las ic i smu, l épe ř e ­

čeno j e d n o s t r a n n é m u k u l t u d í la M o z a r t o v a . K l o m u d o š l o t a k é proto, že na české 

pi idě b y l y j i ž d á v n o p řed t ím v y t v o ř e n y v š e c h n y p ř e d p o k l a d y ke v z n i k u , sloho­

v é m u růslii a přijetí hudebn ího k las i c i smu. Tato sku tečnos t n á m m ů ž e b ý t j e d i n ý m 

k l íčem k pochopen í ne tušeného k u l t u M o z a r t o v y h u d b y , k t e rá b y l a zv l á š t ě P r a h o u 

př i ja ta s obd ivuhodnou b e z v ý h r a d n o s t í a bezpros t ř ednos t í . 3 ) 

V d o b ě t éměř v ý l u č n é h o k u l t u M o z a r t o v y h u d b y v naš ich zemích neby lo snad­

né , aby j iná tvůrčí osobnost naprosto rozdí lného l idského a u m ě l e c k é h o p ro f i lu 

a charakteru, b y ť .ústrojně vyrůs ta j í c í z t éhož s lohového z á k l a d u , m o h l a v tomto 

p ř e s y c e n é m m o z a r t o v s k é m pros t řed í zapustit h lubš í k o ř e n y a m o h l a doj i t h l u b ­

šího pochopen í i ocenění . Touto rozd í lnou tvůrč í osobnosti b y l Bee thoven , j e h o ž 

tvo rba se d o s t á v á k n á m p r á v ě v d o b ě , k d y kul t M o z a r t o v a d í la dos toupi l v čes­

k ý c h zemích svého v rcho lného b o d u a vzepě t í . 

Bee thoven př icház í po p r v é do P r a h y r o k u 1796, tedy devě t let po s l a v n ě pre­

m i é ř e D o n a Juana v Praze (1787) a pě t let po smr t i M o z a r t o v ě (1791). Je to tedy 

doba k ra jně nep ř í zn ivá pro přijet í h u d b y Bee thovenovy . N i c m é n ě s i lou s v é m y ­

š l e n k o v é z á v a ž n o s t i zapust i la k o ř e n y v č e s k é m pros t ředí , aby se pozdě j i stala ne­

odmys l i t e lnou s ložkou a součás t í če ské hudebn í k u l t u r y 19. a 20. století . 

•') Otázkou vzniku „ m o z a r t o v s k é h o " stylu v 'české liudbé předklas ické a všemi příčinami, 
které vedly k n a d š e n é m u přijeti Mozartovy hudby v českých zemích, se p o d r o b n ě z a b ý v á m 
v těchto studi ích: Zuř Frage des „Mozarts-Stils" in der tschechischen vorklassischen Musik 
(Berirht uber den Internationalen musikwissenschaftlichen Kongress Wien. Mozartjahr 1956, 
Graz-Koln 1958) a Příspěvek k otázce „mozartovského" stylu v české hudbě předklasické 
(iWusikologie V , 1958, 71—101). 
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Ú k o l e m té to p r á c e bude vys topovat k r o k za k r o k e m v p řeh l edné zkratce všech ­
n y n e j z á v a ž n ě j š í l i d ské a u m ě l e c k é vz t ahy Bee thovenovy k n a š i m z e m í m a pro­
káza t , ž e tento s tyk B e e t h o v e n ů v s č e s k ý m ku l tu rn ím p r o s t ř e d í m n e b y l jen pou­
h o u epizodou bez h lubš ího i d e o v é h o dosahu, n ý b r ž dů lež i tým m e z n í k e m v děj i ­
n á c h české n o v o d o b é h u d b y . P ř i t om jsme si p lně v ě d o m i toho, že vs tup dí la 
Bee thovenova na če skou p ů d u b y l m n o h e m složitější a p rob lemat ič tě j š í n e ž p ře ­
ko tná invaze s k l a d e b n é h o díla M o z a r t o v a . 

B e e t h o v e n a č e s k á f e u d á l n í 
s p o l e č n o s t 

Osobn í a u m ě l e c k ý s tyk B e e t h o v e n ů v s č e s k ý m i z e m ě m i z p r o s t ř e d k o v a l a do­
m á c í s t a v o v s k á a z e m s k á o sv í censká š lecht ická společnos t , k terá se s o u s t a v n ě v ě ­
novala h u d b ě a kul tuře , což j e š t ě l o h d y p o v a ž o v a l a za nu tnou a ned í lnou p r ů v o d n í 
součás t s v é h o v ý s a d n í h o , ale s tá le v í ce a v íce ochabuj íc ího spo lečenského posta­
vení . Vě t š ina této p o b ě l o h o r s k é š lechty, žijící v č e ských zemích , b y l a nená rodn í . 
kosmopol i tn í a cizího p ů v o d u (Němci , I t a lové , F r a n c o u z i aj.). D o k o n c e i něk te ré 
s ta ré české š lecht ické rody se b ě h e m doby v l i v e m c í sa ř ského dvora a cizí š lechty 
poněmči ly . Ge rman izačn í proces české š lechty b y l u rych len t a k é s ň a t k y s c i z i n k a m i 
a n o v ě n a v á z a n ý m i p ř í b u z e n s k ý m i vz t ahy . Tato š lechta v š a k nepřes ta la b ý t čes­
k o u š lechtou ve smys lu z e m s k é m , ter i tor iá lním. M o ž n o říci, ž e č e ský n á r o d v 18. 
století b y l p r a k t i c k y bez d o m á c í š lechty českého p ů v o d u , ř i m ž se tato doba značně 
liší např . od p o č á t k u 16. a 17. století , k d y jsme mě l i j e š t ě značně rozvě tvenou a 
početnou d o m á c í českou šlechtu, k terá z v e l k é části skonč i la na s t a r o m ě s t s k é m po-
prav iš t i . T o se zv láš t ě pro jevi lo v ý r a z n ý m z p ů s o b e m k o n c e m 18. století po zrušení 
nevolnictví a v d o b ě jose f ínského absolu t i s t ického central ismu, k te rý b y l namí řen 
nejen pro t i h i s to r ickému s t á top rávn ímu p o s t a v e n í z emí k o r u n y české , ale i pro t i 
v ý s a d n í m p r á v ů m d o m á c í au tonomní š lechty . M e z i š lechtou, zcela p ř i rozeně us i ­
lující o uhá jen í s v ý c h s t a rých feudáln ích pr ivi legi í , v z rů s t a l a nespokojenost s v l á d ­
n ím centra l ismem. V n ě j š í m pro jevem šlecht ického v z d o r u se stalo narůs ta j íc í 
a s tá le u v ě d o m ě l e j š í z e m s k é v las tenec tv í , j a k o ž i namnoze ryze fo rmáln í a do j i s t é 
m í r y i m ó d n í př ík lon k s v o b o d o m y s l n ý m ide j ím f rancouzského osv ícenského ra­
cionalismu.' 4 ) 

S toUto š lecht ickou společnos t í , k te rá m ě l a s v é rezideuce nejen v e Vídni , ale 
i v Praze a na č e s k é m v e n k o v ě , se z á h y dostal Bee thoven do v e l m i či lých s tyků . 
T y l o pone jv í ce nezavazu j í c í s t y k y p r ak t i cky ud ržova l Bee thoven po celý s v ů j 
ž ivot . P ř i tom nenáv idě l p s e u d o u m ě l e c k é z á j m y sa lónní š lecht ické společnos t i . 
J e až bezoh ledně h r u b ý vůč i ar is tokraci i a feudál i ím, při k a ž d é pří ležitosti 

'') O „ č e s k é m " šlechtickém prob lému v době obrozenské podrobně hovoří Josef K o ř í 
v knize N a š e národní obrození (Praha 1960, zvi. na sir. 65—67). 
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z e s m ě š ň u j e je j ich duševn í omezenost, n e b o ť s p r á v n ě pos t řehl je j ich upada j í c í 
intelektuální a v i tá ln í sí lu. N e z a p o m í n e j m e , že b y l o d c h o v á n francouzskou 
revolucí a že in tenzívně prožil v š e c h n y z á p a s y a m y š l e n k o v é p r i n c i p y n o v é spole­
čenské e t iky e v r o p s k é h o l ids tva . Dokonce s á m se d o p r a c o v á v á p ř e d s t a v y budou­
cího spo l ečenského u s p o ř á d á n í svě t a bez m o n a r c h ů a bez feudá lů , n e b o ť p řed ­
v í d á n o v o u společnos t , k t e rá spoj í l ids tvo v j e d i n é v e l k é b r a t r s k é spo lečens tv í 
ducha, j ak lo os ta tně j a s n ě v y s l o v i l v z á v ě r u s v é D e v á t é symfonie , nebo j ak o t o m 
p í še 6. prosince 1821 M a x m i l i á n e B r e n t a n o v é : „ E s ist der Geist, der edle und 
bessere Menscfien auf diesem Erdengrund zusammenhalt,. und den keine Zeit 
zerstóren kann..." T í m t o revo lučně s v o b o d o m y s l n ý m naz í r án ím, k t e r ý m se Beet­
hoven blížil F r i e d r i c h u S c h i l l e r o v i , se napro t i t o m u p ř í m o d i a m e t r á l n ě lišil od 
s v é h o ve lkého s o u č a s n í k a J o h a n n a Wol fganga Goetha, č l o v ě k a n á z o r o v é rovno­
v á h y a k l i d u , v z d á l e n é h o j a k é h o k o l i r evo lučn ího n e k l i d u a v z d o r u , což os ta tně 
p o z n á m e pozdě j i j e š t ě m n o h e m názorněj i . P ě k n ě to řekl F . X . Š a l d a : Goethe 
..stojí proti romantikům, proti Beethovenovi... Jeho odmítavý poměr ke všem 
těmto mocnostem dobovým je diktován vpravdě bázní. Goethe se bojí, aby se 
znovu nerozpoutaly démonické síly, jím tak namáhavě zkrocené, které ohrožovaly 
jehb mládí, aby nebyla rozmetána pevnost vnitřního klidu a jasu, kterou si s tako­
vým úsilím vybudoval" ( Š a l d ů v záp i sn ík I V , 1931—32, 288). 

Je z a j í m a v é a zv láš t ě pro n á s důleži té , že Bee thoven u d r ž o v a l s t y k y s feudální 
spo lečnos t í če ského p ů v o d u t éměř od s v é h o m l á d í . J i ž za s v é h o p o b y t u v B o n n u 
se s e z n á m i l s m l a d ý m h r a b ě t e m F e r d i n a n d e m E r n s t e m W a l d s t e i n é m 
(1762—1823), k te rý pocháze l ze s ta ré v a l d š t e j n s k é š lecht ické v ě t v e , sídlící v se­
v e r o č e s k é m D u c h c o v ě . B y l to v z d ě l a n ý mi lovn ík hudby , d o b r ý pianis ta , dokonce 
skladatel , n a d š e n ý ct i tel Bee thovenova dí la a z p r v u i jeho m e c e n á š . 5 ) Wa lds t e in 
s'e dostal j i ž jako m l a d ý m u ž do B o n n u , kde v p o l o v i n ě r o k u 1787 b y l př i ja t do 
ř á d u n ě m e c k ý c h ryt ířů. S l a v n o s t í s t ím s p o j e n ý c h se z p o d n ě t u W a l d s t e i n o v a 
zúčas tni l t a k é Bee thoven a sice svou hudbou k r y t í ř s k é m u baletu, k t e rá v z n i k l a 
v letech 1790—1791. Tato sk ladba je p s á n a v o s m i d í l n é m s v i t o v é m t anečn ím 
ú tva ru . 0 ) Př ib l ižně v téže d o b ě složil Bee thoven na t é m a h r a b ě t e W a l d s t e i n a osm 
v a r i a c í C dur pro k lav í r na č tyř i ruce (z let 1791—1792). 7 ) W a l d s t e i n m ě l z n a č n ý 

5) O stycích Bee thovenových s Ferdinandem Ernstem Walds te iném p o j e d n á v á Josef H e e r 
ve studii Der Graf v. Waldstein und sein Verhaltnis zu Beethoven (Veroffentlichungen des 
Beethovenhauees in Bonn IX, 1933, 55 ad.) a Antonín S r b a , Beethoven a hr. Ferd. Wald­
stein (příloha Národních listů, Praha 18. X . 1936, čís. novin 89583). 

*) Viz Georg K i n s k y a Hans H a l m , Das Werk Beethovens. Thematisch-Biblio-
graphisches Verzeichnis seiner sámtl ichen vollendeten Kompositionen (Mnichov-Duisburg 1955, 
427, WoOl). Dále cituji tento temat ický soupis pouze zkratkou K i n s k y - H a l m . Zkratka 
WoO z n a m e n á díla bez opusového čísla (Werke ohne Opuszahl). 

7) Variace vyš ly tiskem roku 1794 u Simrocka v Bonnu. Viz K i n s k y - H a l m 515, 
WoO 67. 
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v ý z n a m v ž ivotě B e e t h o v e n o v ě , m o ž n o dokonce říci , že rozhoduj íc ím z p ů s o b e m 
zasáh l do životních osudů m l a d é h o skladatele. V ž d y ť do ž ivo ta vs tupuj íc í Beetho­
v e n tehdy děku je W a l d s t e i n o v i nejen za hmotnou podporu a pochopen í s v ý c h 
u m ě l e c k ý c h z á m ě r ů , ale i za úč innou p ř í m l u v u , na j e j í m ž z á k l a d ě obdrže l mís to 
v a r h a n í k a v B o n n u . W a l d s t e i n o v ý m př ič iněním se dostal Bee thoven t a k é do 
Vídně, n e b o ť z jeho podně tu p o d n i k l svou p rvn í v í d e ň s k o u cestu r o k u 1787. 
T e h d y odevzdal W a l d s t e i n Bee thovenov i doporučuj íc í l i s ty , k te ré m u usnadni ly 
s t y k y s v í d e ň s k o u š lechtou a v ý z n a m n ý m i předs tav i te l i v í d e ň s k é hudebn í ku l tu ry . 
K d y ž Bee thoven po druhé r o k u 179.2 odj ížděl do Vídně , poslal m u hr. F e r d i n a n d 
W a l d s t e i n dopis tohoto znění : „Lieber Beethoven! Sie reisen jetzt nach Wien zur 
Erfůllung Ihrer so lange bestrittenen Wůnsche. Mozarts Genius trauert noch und 
beweint den Tod šeines Zoglings. Be\ dem unerschópflichen Haydn fand er Zu-
flucht aber keine Beschaftigung, durch ihn wůnscht er noch einmal mit jemand 
vereinigt zu werden. Durch ununterbrochenen Fleifi erhalten Sie Mozarts Geist 
aus Haydns Hdnden. Ihr wahrer Freuňd. Waldstein".6) V b e e t h o v e n o v s k é l i te ra­
tuře není dosud p lně doceněn rozhoduj íc í v ý z n a m Walds t e inův v B e e t h o v e n o v ě 
ž ivo tě , n e b o ť Walds te in se p o z o r u h o d n ý m z p ů s o b e m zas louž i l o da l š í u m ě l e c k ý 
a hudební růst B e e t h o v e n ů v . U v a ž m e , že v l a s tně jeho z á s l u h o u a p ř ič iněním se 
dostal Bee thoven do centra v y s p ě l é e v r o p s k é hudebn í k u l t u r y , do pros t řed í a 
a tmos fé ry , nap lněné v rcho lnými p ro jevy H a y d n o v a a M o z a r t o v a hudebn ího u m ě ­
ní, které p o d s t a t n ý m z p ů s o b e m př i spě ly k vy t ř íben í Bee thovenova s k l a d e b n é h o 
s l y l u a v e d l y ho k v y z r á l é m u a zcela o s o b i t é m u tvůrč ímu mis t rovs tv í . 

Beethoven si b y l p lně v ě d o m m r a v n í a h m o t n é podpory , k te rou m u p o s k y t l 
Walds te in . Z vděčnos t i a p řá t e l ské nák lonnos t i v ě n o v a l m u svou v e l k o r y s o u k laví r ­
ní soná tu C dur , op. 53 (t. z v . Valdštejnskou), k te rá v z n i k l a v letech 1803—1804. 
V je j í z á v ě r e č n é r o n d o v é část i zazn íva j í reminiscence na léta m l á d í , k te rá proži l 
Bee thoven v B o n n u , n e b o ť zák ladn í t é m a této v ě t y tvoř i n á p ě v z ř e j m ě p o r ý n s k é 
l i dové p í sně . 

R o k u 1812 se oženil Walds t e in s hr . Isabel lou R z e w u s k o u (1785—1818) ze 
s t a roby lého p o l s k é h o š lecht ického rodu , j e h o ž č lenové patř i l i r o v n ě ž ke ct i te lům 
Bee thovenova dí la . Isabella R z e w u s k a dala podně t k B e e t h o v e n o v ě árii In questa 
tomba oscura, j e ž v z n i k l a r o k u 1807 k textu Giuseppe Carpaniho ( v i z K i n s k y -
H a l m 595, W o O 133). P řá t e l ské v z t a h y m e z i Bee thovenem a Wa lds t e inem 
pozdě j i z n a č n ě och lad ly a oba m u ž o v é se přes ta l i spolu s týka t . 

D o in tenzivního a sous t avného s t y k u s feudá ln í společnos t í se dostal Bee thoven 
teprve a ž po s v é m p ř í chodu do Vídně , k a m dojel dne 10. l i s topadu 1792. S p ř í s luš ­
n íky této společnos t i se seznamoval na s o u k r o m ý c h hudebn ích veče rech a p ro -

8) Emerich K i s t n e r , Ludwig van Beethovena samtliche Bť ie í e . iVebst cmer Auswshl 
von Briefen au Beethoven (Lipsko, předml . dat. 1910, str. 4—5 čís. dopisu 8a). Dá le cituji jen 
K a s t i e r . 
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dukcích . které b y l y p o ř á d á n y v pa lác ích u L i chnovských , L o b k o v i c ů , T h u n ů a 

K i n s k ý c h . Př í s tup do v í d e ň s k é š lecht ické společnos t i o tevře lo Bee thovenov i p ře ­

d e v š í m jeho vyn ika j í c í p ian is t ické uměn í . 

V e Vídn i se z á h y Bee thoven spřá te l i l s kn íže tem K a r l e m L i c h . n o v s k ý m 

(1756 nebo 1758—1814), v j e h o ž v í d e ň s k é m p a l á c i čas to h r á v a l na k l av í r . 9 ) J i ž 

tehdy se stal K a r e l L i c h n o v s k ý p ř í z n i v c e m B e e t h o v e n o v ý m . O d r o k u 1800 m u 

p o s k y t l by t a roční d ů c h o d ve v ý š i 600 z la tých . J a k d ů v ě r n ý p ř á t e l s k ý v z t a h 

p o j i l Bee thovena ke K a r l u L i c h n o v s k é m u , v y s v í t á z Bee thovenovy koresponden­

ce, zv l á š t ě z let. 1800—1805. 1 0 ) Pozdě j i se Bee thoven j e š t ě v í c e s týka l s L i c h n o v -

s k ý m a d v a k r á t ho navš t ív i l na jeho z á m k u H r a d c i u O p a v y (roku 1806 a 1811), 

o č e m ž . se p o d r o b n ě z m í n í m e a ž v da l š í souvislost i . 

K p ř á t e l s k é m u k r u h u K a r l a L i c h n o v s k é h o ve Vídni patř i l i t aké sk l ada t e l é Caři 

Cze rny a a b b é Josef J e l í n e k , oba českého p ů v o d u . 

V e v í d e ň s k é m p a l á c i K a r l a L i c h n o v s k é h o b y l a po p r v é provedena Beethove­

nova tři k lav í rn í t r ia (Es, Gac) op. 1. S k l a d b a v z n i k a l a v letech 1793—1794. P o d l e 

z p r á v y Fe rd inanda Riese (Biographische No t i zen , 84 ad.) b y l a tato t r ia po p r v é 

h r ána ve veče rn í společnos t i ti knížete K a r l a L i c h n o v s k é h o n ě k d y na sk lonku 

r o k u 1793, ne jpozdě j i na p o č á t k u ' r o k u 1794. T e h d e j š í m u p r o v e d e n í b y l p ř í t omen 

t a k é Josef H a y d n , k terý j i ž 19. ledna 1794 nas toupi l svou d ruhou cestu do L o n ­

d ý n a . N ě k d y na j a ř e r o k u 1795 b y l a t r ia j i ž def ini t ivně p ř i p r a v e n a do t i sku s v ě n o ­

v á n í m K a r l u L i c h n o v s k é m u . Autogra f dí la se nedochova l . Bee thoven v y d a l t r ia 

v subskr ipc i . Z a t ím úče lem uz.-ivřel s m l o u v u s f i r m o u A r t a r i a & Comp . v e 

'•') Slezsku šlechtická rodina Lichnovských byla p ů v o d n ě polského p ů v o d u , pozděj i se zcela 
poněmčila . K n í ž e Karel L i c h n o v s k ý sice sídlil ponejv íce ve Vídni , ale jeho p r a v ý m sídlem byl 
z á m e k Hradec u Opavy. By l žákem a přítelem M o z a r t o v ý m . Spolu s Mozartem byl členem 
zednářské lože „ Z u ř wulircn Eintrachl" ve Vídni. Jeho žena Marie Christina (1765—1841), 
rozená lir. Thunová-Hoheris tc inová byla rovněž velkou ctitelkou hudby a spolu se s v ý m chotěm 
podporovala Beethovena. 

10) Dne 1. června 1800 p í še Beethoven z Vídně s v é m u příteli Karlu Amen do vi: „ W i e traurig 
ich nun leben mufi, alles was mir lieb und leuer ist, meiden, und dann unter so elenden, 
egoistischen Menschcn wie . . . usw. — Ich kalin sagen, unter allen ist mir Lichnovský der 
erproblestc; er hat miř seit vorigem .Tahre 600 fl. ausgeworfen . . . " ( K a s t n e r 26, čís. dopisu 
44). S v é m u dalš ímu důvěrnému příteli, prof. dr. Franz Gerhardu Wegelerovi, lékaři v Koblenci, 
sdě luje Beethoven v dopise, d a t o v a n é m ve Vídni dne 29. června 1801: „ S e i t vorigem Jahr hat 
mir Lichnowsky, der, so unglaublich es Dir auch ist, wenn ich Dir es sage, immer mein warm-
ster Freund war, und geblieben ist (kleine MiBhelligkeiten gab es ja auch unter uns, und haben 
eben diese unsere Freundschaft nicht befestigt?), eine sichere Š u m m e von 600 £L ausgeworfen, 
die ich, solange ich keine fur mích passende Anstellung finde, ziehen kann" ( K a s t n e r 39, 
čís. dopisu 56). Konečně o přáte l ském vztahu k L i c h n o v s k é m u se Beethoven zmiňuje také 
v dopise, který dne 16. ledna 1805 poslal z Vídně Breitkopfovi a Hárte lovi . V tomto dopise 
čteme: „ E r ist wirklich, was in diesem Stande wohl ein seltenes Beispie) ist, einer meiner 
treuesten Freunde und Beforderer meiner Kunst". ( K a s t n e r 86, čís. dopisu 111). Podrob­
nosti o L ichnovském a Beethovenovi ve F r i m m e l o v ě Beethoven-Handbuch I, 345 ad.). 
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Vídni dne 19. k v ě t n a 1795. V lé to s m l o u v ě se z a v á z a l Ar t a r i a , že v y d á dí lo 

b ě h e m šes t i t ý d n ů . 1 1 ) T e d y sk ladba v y š l a u A r t a r i i zcela b e z p e č n ě j i ž v ř í jnu roku 

1795 bez čís la n á k l a d u . P o ú p a d k u A r t a r i o v y f i r m y pořídi l r o k u 1802 d r u h é v y ­

d á n í J e a n Capp i , š v a k r C. A r t a r i i , k t e rý na k o n c i ú n o r a r o k u 1802 otevřel svů j 

v las tn í z á v o d na Michae le rp la t z ve Vídni . N a d r u h é m v y d á n í je uvedeno číslo ná ­

k l a d u 5 6 3 . O p r v n í m v ý t i s k u B e e t h o v e n o v ý c h trií se zmiňuj i proto tak p o d r o b n ě , 

p o n ě v a d ž z p ů v o d n í h o a r t a r iovského v y d á n í trií z r o k u 1795 se dochova lo j e n 

někol ik v z á c n ý c h e x e m p l á ř ů , z nichž jeden je u ložen ve sb í rkách hudebněh i s to -

rického oddělení M o r a v s k é h o muzea v B r n ě (sign.: 6189) . 1 2 ) 

Poč ína j e t ř emi t r i i , op . 1 zača l Bee thoven opusovat s v á da l š í d í la , i k d y ž p ř e d ­

tím v z n i k l a ce lá ř a d a skladeb j e š t ě za Bee thovenova b o n n s k é h o p o b y t u . ' 

O p ř á t e l s k ý c h vz taz ích B e e t h o v e n o v ý c h ke K a r l u L i c h n o v s k é m í i svědč í i ta 

sku tečnos t , ž e vedle trií, op. 1 v ě n o v a l Bee thoven K a r l u L i c h n o v s k é m u , jeho ženě 

a ses t ře celou ř a d u da l š í ch s v ý c h v ý z n a m n ý c h sk ladeb. 1 3 ) 

J 1) P r v n í oznámeni , že tria vyjdou tiskem u Artarii ve Vídni byla p u b l i k o v á n a ve Wiener 
Zeitung ze dne 9. května 1795 (č. 37, str. 1343), 13. kvě tna t. r. (č. 38, str. 1384) a 16. kvě tna 
t. r. (č. 39, str. 1423). Dalš í oznámení v y š l a tamtéž 29. srpna 1795, znovu o p a k o v a n á 2. a 5. září 
t. r. (č. 69—71, str. 2496, 2536 a 2572). První oznámení, že dílo vyš lo u firmy Artnria, bylo 
uveřejněno ve Wiener Zeitung ze dne 21. ř í jna 1795! 

1 2) Titulní list prvního v y d á n í Beethovenových trií op. 1 zní takto: Trois Trios | Pour le 
Piano-Forte | Violon et Violoncelle | Composés & Dediés | A Son Altesse Monseigneur le Prince | 
Charles de Lichnowsky | par Louis van Beethoven | Oeuvre Ire \\ A Vienne, chez Artaria et Coinp. 
Na př ipojené listině předplat i te lů (liste des souseripteurs) čteme z velké části j m é n a na české 
půdě žijících šlechticů jako např. Dietrichsteinů, Fůrs tenberků , H a r r a c h ů , K i n s k ý c h , Lobkov icú , 
Schwařzenberků, Thunů , Waldste inů, Zerotínů aj. Tato listina obsahuje 123 jmen z k r u h ů 
v ídeňské a české šlechty. S u b s k r i b o v á n o bylo celkem 244 exemplářů . Karel L i c h n o v s k ý koupil 
20 exemplářů , jeho žena, rozená T h u n o v á 3 exempláře , hr. Mořic L i c h p o v s k ý 3 exempláře 
a hr. Černín 2 exempláře . Dokonce komtesa T h u n o v á , rozená K o l o v r a t o v á , objednala pro Prahu 
22 výt i sků. Příslušníci rodu T h u n o v á jsou na subskr ipční listině zastoupeni 27 členy s 25 
objednanými exemplář i této skladby. Na z á m k u Hradci u Opavy jsou d o c h o v á n y ješ tě další 
tři v ý t i s k y těchto trií s t ímto titulním Uštem: Trois Trios \ Pour Le \ Piano-Forte \ Violon et 
Violoncelle | Composés et dediés | A Son Altesse | Monseigneur le Prince | C. de Lichnowsky | 
Par | Louis van Beethoven \ Oeuvre 1. No 1-^-3 \ Oeuvres Complets de Piano | 3me Partie No 1—3 || 
Francfort s. M. chez Fr. Ph. Dunst. Cis. nákl . 97. 

1 3) Karlu L i c h n o v s k é m u je p ř i p s á n a Pathet ická sonáta c moll, op. 13 (z let 1798—1799), 
klavírní sonáta As dur, op. 26 (z let 1800—1801), symfonie D dur, č. 2, op. 36 (z lét 1800—1802), 
z drobnějš ích skladeb devět klavírních var iac í A dur na t éma Quanťě půl bello z opery La 
Molinara pd Giov. Paisiella z d r u h é poloviny roku 1795 (viz K i n s k y - H a l m 518, WoO 69). 
Kněžně Marii Chrastině L ichnovské věnova l Beethoven d v a n á c t var iac í G dur na t é m a z H š n d e - ' 
lova oratoria Juda Makkabejský pro klav ír a violoncello (viz K i n s k y - H a l m 489, WoO 45) 
asi z roku 1796 a balet Die Geschopfe des Prométheus, op. 43 (z let 1800—1801). V této- sou­
vislosti je t řeba- j e š t ě uvést , že Beethoven věnova l matce k n ě ž n y L ichnovské , h í . Marii Wilh. 
T h u n o v é (1744-1800), klarinetové trio B dur, op. 11 (z roku 1798). Sestře Karla Lichnovského, 
hr. Henriettě l i c h n o v s k é , která byla p r o v d á n a za m a r k ý z e de Carneville v Paříž i (zemř. asi 
kolem roku 1830), věnova l Beethoven m a l é klavírní rondo G dur, op. 51, č. 2 (asi z roku 1800). 
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Beethoven u d r ž o v a l s t y k y t a k é s bra t rem K a r l a L i c h n o v s k é h o , ř í š s k ý m hraba­

l e m M o ř i c e m L i c h n o v s k ý m (1771—1837). Bee thoven se s n í m po p r v é 

setkal r o k u . 1798 u f rancouzského gene rá l a Jeana Bap t i s ty Julese Bernadot ta 

(1764—1844), k te rý b y l k r á t k o u dobu v letech 1798—1799 f r a n c o u z s k ý m v y ­

slancem ve V í d n i . 1 4 ) Moř i c L i c h n o v s k ý b y l d o b r ý k lav í r i s t a a dokonce se p o k o u ­

šel i o sk ladbu , jak o t o m např . svědč í jeho k lav í rn í var iace na t é m a Nel cor piú 

non mi sento z Pa i s i e l l ovy opery La Molinara.15) Váž i l s i Bee thovenova uměn í , 

dokonce h leda l pro něho v h o d n ý operní text a u v í d e ň s k é h o b á s n í k a F r a n z e Grill-

parzera (1791—1872) v y j e d n á v a l r o k u 1822 pro Bee thovena l ibreto k p o h á d c e 

O krásné Meluzině (Schóne Melus ine ) , k j e h o ž k o m p o z i c i n e d o š l o . 1 6 ) Z vděčnos t í 

za pochopen í p ř ip sa l Bee thoven Mořic i L i c h n o v s k é m u někol ik s v ý c h v ý z n a m n ě j ­

ších sk ladeb. 1 7 ) 

Z toho, co tu b y l o v největš í s t ručnost i ř ečeno o vz taz ích B e e t h o v e n o v ý c h k ro­

dině L i c h n o v s k ý c h , je z ř e j m é , že tato feudá ln í rod ina z n a č n ě z a s á h l a do ž i v o t a 

a dí la Bee thovenova , zv l á š t ě v p r v n í m údob í jeho v í d e ň s k é h o poby tu , k d y se 

teprve rozbíha l ke s v ý m z á v a ž n ý m s k l a d e b n ý m p r o j e v ů m . 1 8 ) 

D a l š í m v ý z n a m n ý m č e s k ý m š lech t i ckým rodem, s n í m ž př i še l Bee thoven ve 

Vídni do s tyku , b y l i L o b k o v i c o v é . Ne júže j i b y l Bee thoven spojen s kn íže tem 

F r a n t i š k e m Josefem M a x m i l i á n e m L o b k o v i c e m (1772—1816), k t e rý sídlil jednak 

ve s v é m v í d e ň s k é m pa lác i , jednak na s v é m z á m k u v R o u d n i c i v Cechách . T a k é 

kníže F r . Jos . M a x m i l i á n L o b k o v i c b y l h u d e b n ě n a d a n ý . D o b ř e hrá l na housle 

a v io lonce l lo a svů j ško l ený b a s o v ý hlas u p l a t ň o v a l v koncer tech v í d e ň s k é G e -

M) Bernadotte, od roku 1818 š v é d s k ý král Karel XIV. , navrhl Beethovenovi v d o b ě , kdy 
se Napoleon vypravil do Egypta, aby napsal k os lavě B o n a p a r t o v ě hrdinskou symfonii. 

*") Tato skladba v y š l a tiskem roku 1798 u Johanna Traega ve Vídni. J e j í jeden e x e m p l á ř 
se dochoval v knihovně na z á m k u Hradci u Opavy s tímto titulem: 7 Variations | Pour le Člo­
věčin ou Piano-Forte | SUT 1'air \ Nel cor piu non mi sento \ de 1'opera la Molinara \ Com-
posées | par | Mr. Le Comte Maurice Lichnowsky \\ chez Jean Traeg, Rue Singerstrasse. (AS. 
n á k l a d u neuvedeno. 

, 6) Beethovena zaměs tnáva ly také operní n á m ě t y z českých děj in. Tak kolem roku 1820 
pomýšle l dokonce na operu Libuši a v téže době na Grillparzerova Otakara (z českých dějin) 
a na jeho českou pověs t o Drahomíře. 

1 7 Mořici L ichnovskému věnova l Beethoven 15 variac í Es dur s fugou, op. 35, zvaných 
Eroica (z roku 1802) a klavírní sonátu e moll, op. 90 (z roku 1814). Této skladby se t ý k á dopis 
B e e t h o v e n ů v ; k terý poslal skladatel z Badenu dne 21. září 1814 Mořici L i c h n o v s k é m u a v n ě m ž 
cleme: „ . . . langst war die Dedikation Ihnen beslimmt. . . Keines neuen Anlasses brauchte es, 
um Ihnen meine Gefůhle fůr Ihre Freundschaft und Wohlwollen óffentlicn darzulegen" . . . Na 
hr. Mořice Lichnovského byl t a k é míněn Bee thovenův č tyřhlasý k á n o n „Bester Herr Graf, Sie 
sind ein Schaf" ze dne 20. února 1823 (viz K i n s k y - H a 1 m 686, WoO 183). 

1 8) O vztazích Beethovenových k rodině L ichnovských p o j e d n á v á tato literatura: L . J ů n g B t, 
Beethoven und die Familie Lichnowsky (Der Oberschlesier X I X , 1937, 440—442), S. L e y , 
SchloB Grátz bei Troppau. Beethoven und die fůrstl. Familie Lichnowsky (Atlantis IX, Curych 
1937, 59-64), Richard S c h a a l , heslo Lichnowsky v M G G VIII (Basilej 1960, 733—735). 
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sel lschafl der Musikf reunde , j e j í m ž b y l zak láda j í c ím členem a podporova te lem. 
Patř i l r o v n ě ž k z a k l a d a t e l ů m p r a ž s k é Jedno ty k u zve lebení hudebního u m ě n í 
v Cechách a konzerva to ře v Praze. (1811). V e s v é m v í d e ň s k é m pa lác i p o ř á d a l L o b ­
k o v i c každou s t ředu v týdnu kpncer ty . T a k é na svých v e n k o v s k ý c h sídlech 
v R o u d n i c i a Jeze r i (Eisenberg) v Cechách měl svů j v las tn í orchestr se sól i s ty 
.a sborem. 1 9 ) Frant . Josef L o b k o v i c se stal podporovate l díla Bee thovenova od 
r o k u 1795, p o n ě v a d ž tohoto r o k u se objevuje jeho j m é n o na subskr ipčn í listině 
k B e e t h o v e n o v ý m tri ím op. 1. T é m ě ř k a ž d é nové dílo Beethovenovo b y l o po p r v é 
provedeno na L o b k o v i c o v ý c h d o m á c í c h koncertech. A b y zajisti l Beethovena hmot­
ně, zakoupi l L o b k o v i c některé jeho sk ladby , j ako uapř . E r o i k u , která b y l a po p r v é 
provedena r o k u 1805 v l o b k o v i c k é m palác i ve Vídni . U s p o ř á d a l také subskr ipčn í 
koncer ty , j e j ichž v ý t ě ž e k patř i l Bee thovenov i . Spolu s a r c i v é v o d o u R u d o l f e m a 
kn íže tem Fe rd inandem J a n e m N e p o m u k e m K i n s k ý m se postaral o hmo tné za­
bezpečen í Beethovenovo v době , k d y se dostal do značné finanční t í sně , j e ž 
i n u z n e m o ž ň o v a l a k l i d n o u tvůrčí práci . K tomuto rozhodnutí doš lo r o k u 1809. 
Bee thoven hod la l tehdy opustit Vídeň a př i jmout místo dvorn ího kape ln íka 
v Kasse lu za roční plat 600 duká tů u ves t f á l ského k rá le J é r ó m a (Hie ronyma) 
Bonapar t a (1784—1860), brat ra Napo leonova , který vládl ve. Ves t fá l sku v letech 
1807—1813. O d tohoto roku vyp láce l i L o b k o v i c , K i n s k ý a are. R u d o l f Ra ine r 
Bee thovenov i roční rentu ve výši 4000 z la tých . K i n s k ý pla t i l 1.800 z l . , L o b k o v i c 
700 z l . a a r c i v é v o d a R u d o l f 1.500 z l . P o s tá tn ím f inančním ú p a d k u v R a k o u s k u 
roku 181 I renta neby la Bee thovenov i p r av ide lně v y p l á c e n a . Bee thoven v e d l o ni 
v l ek lou soudní př i , k terou nakonec vyh rá l . O této soudní při se j e š t ě j ednou zmí­
níme, v souvislosti s j m é n e m Bee thovenova p ražského p rávn ího poradce dr. J a n a 
N e p o m u k a K a ň k y . 

P r a m e n n é dokumen ty o v z á j e m n ý c h stycích L . van Beethovena s Josefem 
F r a n t i š k e m M a x m i l i á n e m L o b k o v i c e m se v naš ich archivních fondech nedocho­
v a l y . Nenajdeme tu ani korespondenci , ani den íky í- iobkovicovy, k teré b y n á s 
pod robně j i in fo rmova ly o s tycích obou těchto m u ž ů . Nedostatek p r a m e n n ý c h do-

V Roudnici byli maestry lobkovického orchestru Antonín \ raničky, Casimir Anton 
Larlellieri fi .). .1. flósler. Dokonce. In byla prováděna i velká operní díla. Pod vedením Carlel-
lieriho provedeno v Roudnici dne 27. iijna 1805 Hayrliiovo oratorium Stvoření v českém pře­
kladu Jana Krušiny. . Při provedení lohoto díla převzal i'r. Jos. Lobkovic b a s o v ý só lový part. 
O z á j m u Lobkovičtí o umění a v ě d y svědčí laké jejich b ý v a l á knihovna, která ještě za druhé 
svě tové v á l k y čítala přes 100.000 svazků . Obsahovala mimo jiné 1.200 inkunabulí , 600 ruko­
pisů , 500 map, 3.000 rytin a na 5.000 hudebnin. Mezi hudebninami byly též četné kancionály 
z 15. a .16. sloletí, loutnové rukopisné tabulatury zc 17. století a spousta nolot isků z 19. století. 
O lobkovické knihovně hudebnin p o j e d n á v a j í práce Vlastimila B l a ž k a (Bohemica v lobkov-
ském zámeckém archívu v Roudnici n. L . , Praha 1936) a Paula N e 111 a (Musicalia in der 
farští . Lobkowitzschen Bibliothek in Raudnitz. Mitteilungen des Ver. f. dic Gesch. der Deulschen 
in Bóhmen, 58, 1920). Viz též Leo Erich N e u b u r g , Beethoven in Raudnitz. Prager Tagblalt 
12. XII. 1937. 
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k u m e n t ů tohoto d ruhu se d á j e d i n ě v y s v ě t l i t t ím, že Bee thoven se scházel ve Vídni 

s L o b k o v i c e m o s o b n ě , t akže neby lo ani t ř eba p o u ž í v a t ko re spondenčn ího s t yku . 

V b ý v a l é m l o b k o v i c k é m a r c h i v u v R o u d n i c i , k te rý je dnes umís t ěn ve S t á tn ím 

wrchivu L i toměř i ce (zemědě l sko- lesn ické oddě len í v P á t k u nad Ohří u L o u n ) , se 

dochova ly jen d o k l a d y o doživotn í penz i (700 z l . ročně) , k t e rá b y l a v y p l á c e n a 

B e e t h o v e n o v i z l obkov ické h l avn í p o k l a d n y ve Vídni . K r o m ě z á z n a m ů v účetních 

knihách jsou tu u loženy Bee thovenovy autografy k v i tanci s peče t ěmi a v l a s tno ruč ­

n ími podpisy s k l a d a t e l o v ý m i . Z těchto d o k u m e n t ů je z ř e j m o , že penze b y l a z lob­

k o v i c k é h lavní pok l adny ve Vídni po ce lou .dobu ř á d n ě v y p l á c e n a až do Beetho­

v e n o v y smr t i v roce 1827 . 2 0 ) 

Bee thoven v ě n o v a l L o b k o v i c o v i če tné sk ladby , z n ichž některé pat ř í mez i jeho 

v rcho lná d í l a . 2 1 ) 

V e v í d e ň s k é feudá ln í spo lečnos t i na še l Bee thoven také značné pochopen í u kní­

že te F e r d i n a n d a J a n a N e p o m u k a Josefa K i n s k é h o ze V c h y n i c a T e l o v n 

(.1781—1812), k l e rý spolu se svou m a n ž e l k o u K a r o l í n o u Mar i í K i n s k o u , rozenou 

z K e r p e n u (1782—1841), b y l j e d n í m z d o č a s n ý c h m e c e n á š ů B e e t h o v e n o v ý c h . 

I této m a n ž e l s k é dvo j i c i v ě n o v a l Bee thoven něko l ik s v ý c h sk ladeb. 2 2 ) 

N ě k d y na sk lonku 18. století se pozna la ve Vídni pros t řednic tv ím domu L i c h -

u o v s k ý c h s Bee thovenem hr . M a r i e W i l h e l m i n a T h u n o v a , rozená Uh le fc l -

d o v á (1744—1800), k te rá b y l a p r o v d á n a od r. 1761 za hr . F r a n t i š k a Josefa T h u n a -

2 ° ) Zprávu o beethovenovských dokumentech z býv . roudnického archívu mne la skavě sdělil 
dr. Josef K ř i v k a ze Slátního archívu v Litoměřicích Jla v P á t k u n. Ohří. O Beethovenových 
stycích s Lobkovicem p o j e d n á v á Slephan L e y ve studii Beethoven und Fiirst Lohkowitz. 
(Atlantis IX, 1937, 748-752). 

2 I) Dedikacc Jos. Fr. M a x m i l i á n u Lobkovicovi nesou lato Beethovenovo dí la: šest s m y č ­
cových kvartet (F, G, D , e. A , B), op. 18 (z let 1798—1800), třetí symfonie Es dui' Eroica. op. 
55 (z roku 1806), trojily koncert C dur, op. 56 (z roku 1807), p á t á symfonie Osudová c moll, 
op. 67 (z let 1807—1808), šestá symfonie Pastorální F dur, op. 68 (/. roku 1808, spolu též hr. 
Ondřej i R a z u m o v s k é m u ) , smyčcový kvartet Es dur, op. 74 tzv. Harfový (z roku 1809) a 
p í s ň o v ý cyklus An die jerne Gelieble, op. 98 (z roku 1816). R o v n ě ž je i n u věnováno souborné 
dílo In questa tomba oscura (z roku 1807), kde jsou p ř í s p ě v k y od Beethovena, Danziho Eberla, 
J e l í n k a , Paěra , Highiniho, Zeltera aj. (viz K i n s k y - H a l m 595, WoO 133). Nejstaršíinu; 
synu Jos. Fr. Lobkovice, Ferdinandu Josefu Lobkovicovi (1797—1868), věnoval Beethoven k jeho 
261etým narozeninám svou Lobkowitz-Kantate pro soprán, sbor a klavírní doprovod, která 
vznikla dno 12. dubna 1823 (viz K i n s k y - H a 1 m 569, WoO 106). Autograf této někol ika-
taktové sk ladbičky odevzdala vdova po nakladateli Petersovi někdy v padesátých letech minu­
lého století českému politiku dr. Antonínu Otakaru Zeithamnierovi (nar. 1832) v Praze. Pátrání 
po tomlo autografu bylo dosud zcela bezvýs ledné . 

2'-) Knížet i Kinskénvu př ipsa l Beethoven mš i C dur, op. 86 (z r. 1807) a Karo l íně K i n s k é dva 
pís í iové cykly Sechs Gesiinge, op. 75 na slova Goethova, Gcrnarda Antona v. llalem a Christian.** 
Lwhviga Beissiga (z r. 1809) a Ďrei Gmánge, op. 83 na slova Goethova (z r. 1810). O Beethoveno­
vých stycích s K j n s k ý m i p í še V. K r a t o c h v i l ve studii Beethoven und Furst Kinsky 
(Frimmels Beetboven-Jahrbuch II, 1909, 15 ad.). Viz též Frimmels Bcelhoven-Jahrbueh I, 
200-262. 
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